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Kl. 15:59 
Per Clausen (EL): 
Jeg synes, det er dejligt, at vi har en regering, der 
beskytter voksne mennesker mod at få et navn, 
som er til ulempe for dem. Måske skulle vi over- 
lade det til folk selv, når de nu er voksne, at af- 
gøre. 

Med hensyn til det andet omkring passet vil 
jeg bare sige til ministeren, at der også eksisterer 
en mulighed i de internationale regler for at 
have det, man kalder et uspecificeret køn. Så der 
findes nogle muligheder, og det synes jeg da vi 
skulle prøve at arbejde videre med. 

Hvis ministeren læser om, hvordan det er i 
andre lande i forhold til selve operationen, og 
læser, at man f.eks. i Norge tilsyneladende har et 
forløb, som i hvert fald er noget kortere end det, 
man har i Danmark, og at man kan konstatere, 
hvis man kigger på både Norge og Sverige, at 
antallet af mennesker, som gennemgår en køns- 
skifteoperation, er betydelig større der, så vil jeg 
bare spørge ministeren, om han ikke synes, at 
det måske godt kunne hænge sammen med den 
proces, man har i Danmark, at det ender med, at 
folk ikke får den her operation, eller -  hvad der 
nok i nogle tilfælde er mindst lige så slemt -  en- 
der med at få den i Thailand i stedet for. 

Kl. 16:00 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 16:00 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Det sidste ser jeg meget nødigt, altså at folk væl- 
ger at få operationen i Thailand. Men jeg vil sige, 
at der foregår et udredningsforløb, og når jeg 
også lagde vægt på at sige i min tale, at det var 
over 2 år, er det, fordi tid også betyder noget her. 
Det er nemlig ikke et mål i sig selv at gøre det 
hurtigt, for det er jo ekstremt vigtigt, at man 
også sikrer vedholdenhed. Man skal igennem 
flere samtaler og igennem flere medicinske kon- 
troller og samtaler med psykolog, og hvis man 
bliver ved med at have ønsket efter alle disse 
samtaler, efter al den her tid, er det jo et meget 
vedholdende ønske. Og det er jo irreversibelt, så 
derfor mener jeg ikke, at tempo nødvendigvis er 
ønskeligt i den her sammenhæng. 

Kl. 16:01 
Formanden: 
Hr. Per Clausen for en supplerende kort be- 
mærkning. 

Kl. 16:01 
Per Clausen (EL): 
Nu kritiserer jeg i mange andre sammenhænge 
regeringen for sådan en slags fart og tempo-tan- 
kegang, så jeg er med på, at tempo ikke altid er 
det vigtigste. Men jeg vil bare spørge ministeren, 
om han ikke er indstillet på at overveje de erfa- 
ringer, man f.eks. har gjort sig i Norge, hvor for- 
løbet er kortere, og overveje, om den tilgang, 
man har til det Sverige, hvor slutresultatet i 
hvert fald er, at der er flere, der får den her ope- 
ration, og så se på, om der med udgangspunkt i 
de erfaringer, man har i de to lande, der ligger 
tæt på os, er noget, der kunne forandres i den 
måde, man gør det på i Danmark. 

Kl. 16:02 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 16:02 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Man kan altid overveje, om man kan gøre tinge- 
ne anderledes. For hvorfor skulle vi lige have 
fundet de vises sten? Jeg må sige, at det, jeg sy- 
nes er vigtigt, er, at mennesker, der føler, at de 
kønsidentifikationsmæssigt er låst inde i en for- 
kert krop, skal have den hjælp, som de kan til- 
komme, såfremt det er et vedholdende ønske. 

Det her er jo et meget etisk spørgsmål, og jeg 
skal ikke kunne sige, at de 2 år er den rigtige 
tidshorisont. Jeg skal ikke kunne sige, at Dan- 
mark har fundet de vises sten i forhold til Norge 
og Sverige, så selvfølgelig kan man altid disku- 
tere det her. 

Jeg vil godt understrege, at i og med det er ir- 
reversibelt, og det er en meget, meget stor ope- 
ration, er vi bare nødt til at sikre os, at folk har 
fået grundig vejledning om alle konsekvenser, 
og at de også er bekendt med, at de ikke kan for- 
tryde. Derfor synes jeg, at det, at der går noget 
tid, må være rigtigt. For hvis man så efter den 
lange tid stadig væk er fast i sin overbevisning 
om, at man gerne vil skifte køn, så er det nok, 
fordi man virkelig mener det. 

Kl. 16:03 
Formanden: 
Der er ikke flere korte bemærkninger. Tak til mi- 
nisteren. Det betyder, at vi går til ordførerræk- 
ken, og den første er ordføreren for Venstre, fru 
Sophie Løhde. 


